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Др Олга МИЈ1АНОВИЋ
Театер на Ђумруку - 
Театер београдски 1841-1842.

Једног четвртка, крајем фебруара 1842. 
по старом календару, отпочела је друга, 
професионална фаза београдског ТЕА- 
ТРА НА ЂУМРУКУ. Претходна и ова го- 
дина само су део једне позоришне сезоне од 
које нас дели сто педесет година. Сезоне, у 
којој је једно позориште за непуних десет 
месеци прешло пут од аматерског до про- 
фесионалног и државног.

Овом великом јубилеју првог београдс- 
ког и првог српског професионалног позо- 
ришта, Музеј позоришне уметности Србије 
посветио је тематску изложбу, између ос- 
талог и у знак пијетета према културним 
подвижницима младе српске кнежевине, 
која је под династијом Обреновића, крајем 
прве половине деветнаестог века, за крат- 
ко време, установила најзначајније уста- 
нове за развој и напредак државе.

Темом ТЕАТРА НА ЂУМРУКУ бави- 
ли су се истакнути театролози, пионири ове 
науке у нас и савремени истраживачи. По- 
менућемо овом приликом: Ђорђа Мале- 
тића, Светислава Шумаревића, Вељка Ку- 
прешанина, Павла Циндрића, Синишу 
Јанића, и у првом реду, недавно премину- 
лог Милорада Т. Николић, који је истрајно 
и документовано обрадио овај сегмент ис- 
торије српског позоришта и то објавио у 
првој књизи скромне едиције Позоришни 
анали 1971. године.

Ова тема је, као посебна целина, била 
присутна на различите начине у музејским 
еспозицијама претходних деценија, уз 
стручно ангажовање сарадника Музеја. У 
континуитету развоја позоришне уметнос- 
ти у нас, почевши од српског кватрочента, 
иреко Књажеско-србског театра Јоакима 
Вујића, до оснивања Народпог позоришта 
У Београду 1868, ТЕАТЕР НА ЂУМРУКУ 
заузима посебно месго.

Изложба Театер на Ђумруку - Театер 
београдски конципирана је у камерном 
облику, с циљем да се непосредно осветле 
збивања повезана са радом и деловањем

овог београдског позоришта. Изложени 
експонати су из најужег круга сачувапих 
докумената. Намера је да изложба подстак- 
не интересовање и нова истраживачка 
прегнућа, посвећена првом београдском 
театру, пре свега у сачуваним архивима и 
библиотекама у земљи и још више, изван 
iLe.

Тешко је укратко сумирати резултате 
овог позорипгга. ТЕАТЕР НА ЂУМРУКУ 
створио је професор београдског Ј1ИЦЕ- 
ЈА, Атанасије Николић, наследпик Јоаки- 
ма Вујића у многобројним областима позо- 
ришне уметности, уз подршку других 
угледних Срба, у првом реду - Јована Сте- 
рије Поповића и Петра Радовановића. Из- 
грађено је у једном од магазина београдске 
царинарнице на Сави - Ђумрукане. Први 
глумци су били аматери-ученици Лицеја. 
Репертоар се претежно ослањао на драм- 
ска остварења Стерије и Атанасија Нико- 
лића. Основна гардероба откупљена је од 
познатог новосадског кројача. Декорације 
су биле скромне. Од прве премијере, за сва- 
ко прво извођење штампано је по две сто- 
тине позоришних лисга. Сваког четвртка и 
недеље окупљао се београдски публикум 
на челу са кнезом Михаилом и државним 
високодостојницима. О позорипггу се пише 
у НОВИНАМА СРБСКИМ, све озбиљније 
и строжије, па се јављају и први потписани 
позоришни критичари. Одјеци ових 
догађаја налазе места и у страној штампи. 
У ТЕАТРУ БЕОГРАДСКОМ од новембра
1841. до августа 1842. године одиграно је 
око седамдесет премијера и реприза, ста- 
рих и нових комада српских драмских писа- 
ца: Стерије, Атанасија Николића, Стефана 
Стефановића, Лазара Лазаревића, Марка 
Карамате и посрбл>ених превода популар- 
них страних писаца, као и великана светске 
драматургије: Голдонија, Шилера и Игоа. 
Уз благослов кнеза Михаила Обреновића 
позоринггу је почетком 1842. одобрен јед- 
ногодишњи буџет што је омогућило 
ангажовање професионалних глумаца, 
чланова Домородног театралног друштва 
из Загреба, некадашњег новосадског 
Летећег дилетантског позоришта.

На списку театралног персонала било је



укупно петнаест личности, од тога двана- 
ест глумаца плаћених између 6 и 25 талира. 
То су били: Јован Капдеморд, Тома Исако- 
вић, Никола Бадлај, Јулијана Штајн - 
рођена Маретић, Јосип Ткалац, Сава Мар- 
ковић, Димитрије Грујић, Љубомир Јовано- 
вић, Петар Илић, Лазар Дамјановић, Гавра 
Поповић и Мојсило Малетић. Повремено 
су ангажоване и глумице Марија и Љуба 
Стефановић. Сем њих, позориште је имало 
плаћеног билетара, шнајдера гардеробе и 
послужитеља. Уметнички управник био је 
Атанасије Николић, писац, редитељ а по 
потреби и глумац. Административну упра- 
ву водио је Петар Радовановић. У популар- 
ним позоришним комадима с певањем било 
је музике коју је писао капел-мајстор Јосиф 
Шлезингер, организујући повремено и 
музичке концерте.

ТЕАТЕР БЕОГРАДСКИ се угасио у 
Вучићевој буни, крајем августа 1842. Умес- 
то АДЕЛАИДЕ, АЛПИЈСКЕ ПАС- 
ТИРКЕ, последња представа носи симбо- 
личан назив LUMPUCIUS VAGABUNDUS 
Hecipoja, коју је Стерија превео као НЕС- 
РЕЋНЕ ЂУМБУШЛИЈЕ.

Од ТЕАТРА НА ЂУМБРУКУ остао је 
један велики драмски писац, професор пра- 
ва по занимању који је читав свој драмски 
опус старио на располагање иотечеству\ 
Био је то скромни, али још увек недовољно 
проучени великан српског народа ЈОВАН 
СТЕРИЈА ПОПОВИЋ. Подвижник и тво- 
рац ТЕАТРА НА ЂУМРУКУ, професор 
математике и начертанија, АТАНАСИЈЕ 
НИКОЛИЋ, није доживео заслужену 
"посмртну славу", као његов суверен књаз 
Михаило. Остао је други човек српског по- 
зоришта, иза родоначелника Јоакима 
Вујића, са којим је сарађивао и чији је 
племенити и родољубиви посао наставио.

По затварању позоришта, драгоцене ру- 
кописе драмских дела ТЕАТРА НА ЂУМ- 
РУКУ преузео је глумац Тома Исаковић и 
одпео их у Загреб, где се и данас налазе. 
Релативно лепо комплетирана гардероба 
пажљиво је чувана и после неколико годи- 
на предата следећем београдском позо- 
ришту - ТЕАТРУ КОД ЈЕЛЕНА, на чијем 
је челу био Никола Ђурковић.

Међу проблемима који и данас остају 
отворени стоји питање поузданијег изгледа 
адаптиране просторије у здању Ђумрукане, 
као и мистериозни нестанак скоро свих по- 
зоришних плаката штампаних за премијере 
у првој српској типографији. Између свега 
два прештампана плаката, једног из 1841. и 
другог из 1842. стоји за сада непопуњен низ 
најважнијих позоришних докумената, који 
повезују ТЕАТЕР НА ЂУМРУКУ и ТЕА- 
ТЕР ОВДАШЊИ, како се позориште нас- 
ловљава у првом и другом случају.

Захваљујући заједничком напору дво- 
јице врсних интелектуалаца, једног - ком- 
плексног позоришног аниматора и другог - 
драмског писца и културног посленика 
широког спектра, Атанасија Николића и 
Јована Стерије Поповића, ударен је камен 
темељац позоришту као народном заводу 
који је једна млада држава, уз сва друга оп- 
терећења, осигурала своме народу.

После организованог узлета ТЕАТРА 
НА ЂУМРУКУ међу најзначајније уста- 
нове културе и уметности Србије, настаће, 
до оснивања Народног позоришта у Бео- 
граду 1868. године, дуга пауза, коју ће 
обележити неколико нових подухвата и 
мање значајних резултата.



КАТАЛОГ

- Изглед прсстоног Крагујевца, крајсм четвртс 
деценије XIX века, цртеж - копија Гроздане 
Илић

- Две копије цртежа Вујићевог Животописанија, 
1833.

- Портрет Кнеза Милоша, мецене и запггитника 
Јоакима Вујића, коме је поверио организовање 
свог дворског позорипгга у Крагујевцу 1834. год. 
и доделио му титулу "Директора Књажевског 
Сербског Театра" са годишњом платом од 120 
талира.

- Јоаким Вујић (Баја, 1772 - Београд, 1847), тво- 
рац српског позоришта и оснивач Књажевског 
српског театра у Крагујевцу 1835 - 1836.

- Београд у Сербији - гравира из прве половине
XIX века, отисак.

- Фотокопија гравире београдске царинарнице - 
Ђумрукане, половином XIX века. Зграда је веро- 
ватно сазидана 1835. према пројекту архитекте 
Франца Јанкеа. У Ђумрукани је радио Театар 
београдски 1841/1842.

- Фотографија Ђумрука из тридесетих година
XX века.

- Фотокопија по литографијама Јосифа Кина, 
изглед београдске тврђаве и луке, са погледом 
на Ђумрукану из осамдесетих шдина XIX века.

- Гравира Новог Сада, града расадника позо- 
ришнс уметности у првој половини ХГХ века.

- Два акта Атанасија Николића о потребама 
сталног позорингга за годииу дана од 2. марта 
1842

- Списак позоришног персонала.

- Документи и реверси са потписима глумаца 
Домородног театралног друнггва из Загреба за 
време преласка у Београд међу чланове Сталног 
театра београдског, 1842.

- Домородно театрално друштво извело је у За- 
гребу и Карловцу, 1840. драмска дела Јоваиа 
Стерије Поповића и Јоакима Вујића, уз учешће 
глумаца који ће, највсћим дслом, чинити ан- 
самбл првог професионалног позоришта у Бео- 
граду 1842.

- Јован Crepiga Поповић (Вршац, 1806 - Вршац, 
1856), велики српски драмски нисац, сарадник 
Атанасија Николића у уметничком руковођењу 
Позоришта иа Ђумруку.

- Репертоар Театра на Ђумруку објавл>ен у но- 
винама 1841/42.

- ° Светислав и Милева", драмски првенац Јова- 
на Сгерије Поповића, објавл>ен у Будиму, 1827. 
Обавештеше о изласку из пггампе Стеријине 
трагедије “Владислав", извођење у Театру на 
Ђумруку.

- Превод Ј. С. Поповића. (Рукопис у 
Свеучилишној књижници у Загребу.)

- Трагедија младог драмског писца Стефана 
Стефановића (1807 - 1828) "Смерт Уроша Пата- 
го", објављена у Будиму 1840. и успешно изведе- 
на у Театру на Ђумруку.

- Први плакат Театра на Ђумруку објављен је на 
почетку рада овог позоришта за премијеру 
трагедије Јована Сгерије Поповића "Смрт Сте- 
фана Дечанског" 4. децембар 1841.

- Јосиф Шлезингер (Сомбор, 1794 - Београд, 
1870), музичар и први капелмајстор у 
Кнежевшш Србији, писац музике у комадима с 
певањем извођеним у Театру на Ђумруку.

- Јован Стерија Поповић је дао у пггампу своје 
дело "Владислав" - сва корист од тога би ишла 
школском фонду, 1842.

- Ђорђе Малетић је писац комада ‘'Посмртна 
слава кнеза Михаила" којим је отворено Народ- 
но позориште у Београду 1869. Критике Владис- 
лава Стојадиновића у додатку Новина Сербских
1842.

- Превод Ј. С. Поповића. Дозволу за штампу дао 
цензор А. Николић. (Рукопис у Свеучилишној 
књижници у Загребу.)

- Рукопис преведеног драмског дела Виктора 
Игоа “Анђело, падовански тиранин" које је у 
посрбл>еној верзији изведено у Театру на Ђу- 
мруку, а касније позајмљено загребачком позо- 
ршшу.

- Јован Капдеморт, један од водећих глумаца 
Сталног театра београдског који је ангажован 
са групом актера и актриса Домородног теа- 
тарског друштва из Загреба, 1842. Рад непозна- 
тог аутора.

- Потврда банкара Николе Германа да је 200 ф. 
сребра послао актерима за пут 1842.



- Куповииа хаљина за Теаггар, 1842.

- Ђорђе Малетић превсо је Шилеровог “Парази- 
та'* за репертоар Театра на Ђумруку. Дело је о о  
тало код управника Театра. Малетић тражи
дело.

- Панчево у XIX веку.

- Ђорђе Малетић (Јасенова, 1816 - Београд, 
1888.), превео је за Театар на Ђумруку 
Шилерову драму "Паразитц. После затварања 
театра, децембра 1843, жали се због неис- 
плаћеног хонорара.

- Извођењем драме Ђорђа Малетића “Посмртна 
слава кнеза Михаила" на свечаном отварању 
зграде Народног позоришта у Београду 1969, 
одата је пошта овом српском кнезу чије су обе 
владавине подржале настанак Народног позо- 
риигга у Београду.

- Дозвола да се реквизити Театра на Ђумруку 
дају Панчевачком Дружству за представе позо- 
рипгга код Јелена.

- Да се хаљине Театра не продају већ да се 
чувају, 1845.

- ЈБубомир Јовановић моли Попечитељство 
Просвештенија да за летњи театар - Арену, узме 
реквизите бившег Театра на Ђумруку.

- Реверс Томе Исаковића, глумца, који је по зат- 
варању Театра на Ђумруку узео на послугу ру- 
кописе драмских дела ради иредстављања у Но- 
вом Саду, 9. август 1842.

- Један од последњих илаката Београдског теа- 
тра за комедију “Невиниј стид или Федор и Ма- 
рија" која је у преводу К. Поповића изведена 9. 
августа 1842.

- Михаило Обреновић (Крагујевац, 1823 - Бео- 
град, 1868), српски књаз, подржао је и одобрио 
буџет Театру београдском. Решење о додели 
државне помоћи Позорипггу, са потписом кнеза.

- Цензор А. Николић: дозволио пггампање. 
(Рукопис у Архиву Хрватског народног каза- 
липгга у Загребу)

- Атанасије Николић постављен је за цензора 
грађанских књига.

- Атанасије Николић говори о разлозима осни- 
вања театра и о ангажовању слободних актера
1842.

- Атанасије Николић (Брестовац, Бачка, 1803 - 
Београд, 1882.), професор београдског лицеја, 
оснивач и уметнички руководилац Театра на 
Ђумруку.

- Полемике између драмског писца Марка Кара- 
мате и критичара Владислава Стојадиновића у 
додатку Новина сербских 1842.

- Јован Сгерија Поповић (Вршац, 1806 - Вршац, 
1856), био је творац главшше домаћег драмског 
репортоара у Театру на Ђумруку. Изведено је 13 
Стеријиних комада.

- Допис Атанасија Николића Министарству 
просвете Кнежевине Србије у коме износи нсоп- 
ходне услове за прерастање дилетантског у 
сталтги театар, од 2. марта 1842.

- Управник Театра на Ђумруку, Петар Радова- 
новић (Нови Сад, 1808 - Београд, 1857), откупио 
је у име Министарства просветс позоришну гар- 
деробу од новосадског кројача Јована Димитри- 
јевића. То he послужити као окосница овог фун- 
дуса у београдском иозоришту и током касиијих 
подухвата.

- Два акта Атанасија Николића, цензора 
грађанских књига , са изводом одобрених списа 
крајем 1841, упућена министарству нросветс 
Кнежевине Србије (међу њима је и седам позо- 
ришних дела, пет Стеријиних драма, превод 
Марка Карамате и Николићева игра "Краљевић 
Марко и Арапин".



I.  С.  П О П О В Н ћ Ђ
’• *

ПЂсннкг СрбскШ.V
ЈОВАН СГЕРИЈА ПОПОВИЋ (1806-1856) велики српски драмски писац, 
сарадник Атанасија Николића у уметничком руковођењу позоришта на Ћумруку.



АТАНАСИЈЕ НИКОЛИЋ (1803-1882) 
Професор београдског Лицеја, оснивач и 
уметнички руководилац Театра на Ђумруку.

ЈОАКИМ ВУЈИЋ (1772-1847) 
Творац српског позоришта и осиивач 
Књажевског српског театра у 
Крагујевцу 1835-1836.

Изглед београдске луке са погледом на Ђумрукану, XIX век.
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У БудиМу 
Словима КралЂвсногЂ Свсуч. Пешш.

1 8 2 7.

"СВЕТИСЈ1АВ и МИЈ1ЕВА", драмски првенац Јована Стерије Поповића, 
објављен у Будиму 1827.

РЕПЕРТОАР ТЕАТРА НА ЂУМРУКУ 

(4. XII. 1841 — 9. VIII. 1842)

Ј о в а н  Ст. П о п о в и ћ :  Слрт Сте- 
вана Дечанског, жалосно ттозорје у пет 
дејства (4. XII. 1841); А т а н а с и ј е Н и -  
к о л и h : Краљевић Марко и Арапин, 
позоршина тпра с песмама. Музика ац 
Ј. Шлезингера (7. XII. 1841, и 13. XII. 
1841); Ј о в а н  Ст. П о п о в и ћ :  Тврдица 
или Ћир Јања, шаљиво позориште у 
три дејства (играно два пута између 
13. XII и 31. XII. 1841; К а р л о Е к а р т с -  
х а у з е н :  Артело, придворни шаљив- 
чина (Arthelo, oder der Hofnarr), позо- 
ришна игра у  три дејства, преведена 
Мојсијем Игњагговићем (између 13. XII. 
и 31. XII. 1841); Ј о в а н  Ст. П о п о -  
в и ћ : Женидба и удадба, весела игра у

три дејства (2. I. 1842); Ј о в  ан С т. По- 
п о в и ћ :  Превара за превару, весела 
игра у једноме дејству (2. I. 1842); Сте-  
ф а н  С т е ф а н о в и ћ :  Слрт Урогиа
Петаго, последњег ufiLpa српскога, ужа- 
сно-жалосна игра у пет дејствија (6. I. и 
25. I. 1842); Ј о в а н  Ст. П о п о в и ћ :  
Зла жена, весело позориште у три деј-. 
ства (18. I. 1842); Ј о в а н  Ст. П о п о -  
в и ћ  : Ајдуци, драма у пет дејства (5. II. 
и 7. IV. 1842); А. К о ц е б у : Слепи лиш , 
шал>иво позориште у  једном дејству, 
превод Јоакима) Вујића (8. II. 1842); Ј о -  
в а н  Ст. П о п о в и ћ :  Волшебни лага- 
рац, шаљиво ттооорипгге у једном деј- 
ству (8. II. 1842); А. В. И ф л а н д  (?) :

Репертоар Театра на Ђумруку објављен у новинама 1841/42.
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Počelak u pol 7 uri.
Зо народно домородно театрално друштво изводило је у Загребу и Карловцу драмска дела 
Јована Стерије Поповића и Јоакима Вујића, уз учешће глумаца који ће, иај већим делом, 
чинити ансамбл првог професионалног позоришта у Београду 1842.






